^{113a} Ver nota 67.

principis (...). Et ipse rex, ad misericordiam motus, concessit ad ipso monasterio mandamentos de Ave in Avizella per testamentum sicut sunt nominati (...) cum ingenuos et homines fiscalia fatientes sive et servos quod in colmellos resonat etiam et ingenuatizos sicut scripti sunt in noticias et in agnitione (...). Istos mandamentos quod superius resonant cum homines ibidem habitantes et cum omnes suas hereditates, tam ingenuos quam etiam et fiscalia facientes sive et de casata et incommuniatos seu et scusatos, lenzarios et viniarios et alio tributo reddentes» (223, 24). 959 — Mumadona faz testamento em favor do seu mosteiro de Guimarães, legando-lhe muitos bens imóveis, móveis e semoventes, alfaias e livros: «Et venit in portione filie mee Onece *villa nunccupata Vimaranes*. Et quia isdem temporibus vitam degebat religionis malui edificare in ipso dicto prediolo cenobio sub manu abbatis, fratrum vel sororum regulari normam tenentes». Como a filha deixou a vida religiosa e se casou, Mumadona propôs-lhe a troca de Guimarães por outras terras: «per multos pene homines bonos ei notui ut commutaret mihi ipsa villula jam sepe dicta ubi olim monasterium construxeram», o que ela e o marido aceitaram de bom grado: «libentissime paruerunt» (76, 9). 960 — Chámoa Rodrigues lega importantes bens a sua tia Mumadona e «ad monasterio de Vimaranes» (81, 11). 961 — Doação em Moreira de Cónegos «ad ipsum locum monasterii Vimaranes» (82, 12). 968 — Mumadona funda o castelo de S. Mamede para defesa do mosteiro de Guimarães e de sua família, com medo das invasões: «ante illorum metum laboravimus castellum quod vocitant Sanctum Mames in locum predictum alpe Latito, quod est super hujus monasterio constructum et post defen-saculo hujus sancto cenobio concedimus (...) ut si actio talis fuerit que filii mei Gundisalvi et Onnice in hoc castellum intradere voluerint, non habeant licentia eum in alia parte extraneandi (...) et post obitum filiorum meorum ex meis nepti quod fratrum et sororum elegerint teneat eum post parte sanctum cenobium longo per evo persistentium» (97, 14). 973 — Ildeverto e esposa cedem aos «fratres et sorores habitantes in casa de Vimaranes» metade «de ecclesia vocabulo Sancte Eolalie que est fundata in villa Nesperaria» (...) e a «villa Britello», como indemnização «pro vestro renovo CC^{os} XXX^a modios de civaria que abuimus a dare in casa de Nesperaria et non abuimus unde vobis illos complere» (111, 16). Os fiadores de Ildeverto cederam a Mumadona o que ele tinha em Nespereira por ele ter administrado mal a casa em S. Martinho do Conde: «pro que seve in vestra casa de Sancto Martino serviciale (...) et minavit inde ad illos de vestro ganato (...) C^m LXXX^a modios minus I^o inter pane et vino» (212, 22). 983 — O conde Gonçalo Mendes doou ao mosteiro «in cenobio Vimaranes» muitos bens em

Moreira de Cónegos (138, 17). 1014 — Afonso V confirma «ad ipsum prefatum arcisterium Vimaranes» as doações feitas pelos seus antecessores (223 e 225, 24 e 25). 1021 — Doação do casal de Margaride «et fecit inde nobis scripture in concílio de Vimaranes» (247, 26). 1028 — «... sumus incommuniatos de domna Mummadonna et de casa de Vimaranes (...) et omnem congregationem monasterii Vimaranes ...» (264, 28). — 1045 — O abade do mosteiro de Guimarães doou Taboadelo ao conde Gonçalo Mendes por ter defendido o mosteiro: «ad ipsa alphetena in Sancto Mames ad defendendum ipsa terra et casa de Vimaranes (...) reliquie recondite sunt in cenobio nuncupato Vimaranes que est fundato ad radicem montis Latito et castro Sanctus Mames» (340, 34). 1049, 20 de Junho — Fernando Magno e a esposa, rainha D. Sancha, vieram ao mosteiro de Guimarães: «pervenimus in locu cenobii Vimaranes», confirmaram-lhe os bens e privilégios e concederam-lhe carta de imunidade ou de couto: «facimus ad ipsum locum sanctum (...) scripturarum firmitatis ut in omnem terram quod in scripturis ipsius cenobii sunt colligati sic villas quomodo et mandamentos diligentissime mentis nostre ordinamus atque omicidium vel raptum fecerit aut in fossatum non fuerit non habeat licentiam nostrum vicarium eos inquietare (...) sed tam omicidium quam raptum sive fossataria seu qualicumque calumpnia ibi evenerit discurrat per manus vicarii ipsius cenobii (...). Et in omnem terram Sancti Torquati similiter faciant. Et sint termini ipsius cenobii de Ave in Avizella (...). Et omnes villas sive mandamentos quod foris ipsius termini sunt et in vestris scripturis colligati sunt in tali honore permittimus stare ut nullus homo audeat ad male faciendum ibi ingredi» (372, 35). 1058 — Doação «baselice sita est in villa nuncupata Vimaranes territorio Portugallensis haut procul alpe Sancti Mametis ...» (407, 42). 1059 — Fernando Magno e a rainha D. Sancha mandaram fazer inventário de todos os bens do mosteiro de Guimarães, incluindo os situados na Galiza, embora no título se fale só dos de Portugal: «Noticia vel inventario mandamus facere in terram Portugale de villas et mandamentos et de omnem veritatem in undisque partibus de cenobio Vimaranes» (420, 45). 1060 — «quod devindicavimus de tia nostra in concílio Vimaranes» (426, 46). [1095-1096] — Os condes D. Henrique e D. Teresa concedem carta de foral a Guimarães: «... faciamus cartam de bonos foros ad vos homines qui venistis populare in Vimaranes et ad illos qui ibi habitare voluerint usque in finem ...»¹¹⁴.